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PODER JUDICIÁRIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 055/2024

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição da resposta
da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas;

PERGUNTA 1: "Perguntamos se haverá necessidade de apresentar amostras para todos os itens dos lotes uma vez
que a apresentação de um exemplar, é suficiente para aferir a qualidade dos produtos ofertados ademais que a
apresentação de todos os itens, demanda um tempo maior para fabricação dos protótipos, por terem algumas espe-
cificidades que fogem da linha de fabricação.

Além de tornar excessivamente onerosa a fabricação e logística de todos os itens de cada lote?"

RESPOSTA 1: "Deverá apresentar a Amostra dos itens montados, para todos os itens arrematados.".

PERGUNTA 2: "No item-ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL, subitem 9.10.2.1 é informado o seguinte:
Na hipótese de contratação de serviços comuns em que a legislação ou o edital exija apresentação de planilha de
composição de preços, esta deverá ser encaminhada exclusivamente via sistema eletrônico, no prazo do item 9.10.
acima com os respectivos valores readequados ao lance vencedor.

Esclarecimento:
Para este certame será solicitada a apresentação de planilha de composição de custos?

RESPOSTA 2: "Não se faz necessário a apresentação de planilha de composição de custos para o certame licitatório"

PERGUNTAS: "No item 10- DAS AMOSTRAS, subitem 10.1 e 10.4 consta as seguintes informações:
10.1. O licitante classificado em 1° (primeiro) lugar deverá enviar amostra dos mobiliários ofertados no prazo de 10
(dez) dias corridos após encerramento da disputa de lance, podendo ser prorrogado a critério do contratante por igual
período;
10.4. O licitante classificado em primeiro lugar deverá enviar amostra dos materiais utilizados na fabricação dos itens
como, por exemplo, laminados, puxadores, tecidos e fechaduras de forma que seja suficiente avaliar a adequação
dos produtos ofertados em relação às especiações dispostas no Edital;

Esclarecimento:

Para esse certame a empresa arrematante deve enviar amostras apenas os componentes dos mobiliários? Ou além
das amostras dos componentes a empresa também deve apresentar amostras do mobiliário montado?
O Edital é composto por 04 lotes, caso seja necessário a apresentação de amostra do mobiliário montado para quais
itens serão solicitadas?
Essa informação é muito importante para a análise e decisão sobre a participação da empresa no certame."

RESPOSTA 3: "Deverá apresentar a Amostra de todos os itens que compõem o lote/grupo, devidamente montados,
para todos os itens arrematados, com todos os componentes."

Caso o licitante encaminhe as amostras desmontadas, faz-se necessário designar 01 (urna) pessoa (as) responsável
(eis), para realizar a montagem dos mesmos.

PERGUNTA 4: "No Lote 4, item 21 o edital prevê o seguinte"
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PAINEL FRONTAL 1.400x1. 100mm ESPECIFICA
CÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO

PAINEL FRONTAL 1600x1. 100mm ESPECIFICA-
ÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO

PAINEL LATERAL 1.400X1. 100mm ESPECIFICA-
ÇÃO FOLHA COMPLEMENTAR ANEXO

Un.

Un.

Un.

200

200

200

R$ 864,00

R$ 756,00

R$ 666,00

Valor do Lote 04

ANEXO Xli - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - MOBILIÁRIO PADRÃO 1° GRAU.

No item 21 - (página 94) não consta a descrição deste item.

RESPOSTA 4: "Em relação ao questionamento apresentado peta empresa Mirante Indústria de Móveis (fl. 581), que
trata da especificação técnica do itern 21 (Painel Lateral), informamos que as especificações técnicas pertinentes
encontram-se devidamente descritas no ANEXO XII - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - MOBILIÁRIO PADRÃO 1°
GRAU, conforme registrado na folha 93 do Edital, no item 4.1 - Painel Frontal e Laíeral1400 mm x 1100 mm, em
conformidade com o editai"

1. PAINÉIS

1.1 PAINEL FRONTAL e LATERAL 1400mm x 1100mm

Painel frontal retangular, em MDF ou MDP, inteiriço até o piso, com espessura mínima de 18 mm, revestido (em
ambas as faces) em laminado melamínico BP argila, com borda em PVC extrudado ou PSAI na cor do laminado.
Recorte arredondado para passagem de cabos elétricos, lógicos e telefónicos. Acabamento na parte inferior em chapa
de aço com formato ern "U". Sapatas reguladoras de nível. A fixação do painel é feita através de cantoneiras
produzidas em chapa de aço dobrado de 1,9mm de espessura que se unem à mesa por quatro parafusos auto
atarrachantes; Cantoneiras e parafusos inclusos no painel.

Dimensões (variação permitida de +/- 5%): Largura 1400rnm, Altura HOOmm

Salvador, 10 de janeiro de 2025.

Má rio Rocff i g u es
Pregoeiro


